Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

Práce se zvířecí pohádkou zaměřená na hodnoty a postoje dětí v mateřské škole

Work with animal fairy-tale focused on values and attitudes

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Ondřej Hník PhD.

Autor bakalářské práce: Hana Blísová

Studijní obor: Učitelství pro MŠ

Forma studia: kombinovaná

Bakalářská práce dokončena: duben, 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Práce se zvířecí pohádkou zaměřená na hodnoty a postoje dětí v mateřské škole* vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Ondřeje Hníka PhD. Uvedla jsem všechny literární prameny, ze kterých jsem čerpala. Souhlasím s trvalým uložením práce do databáze Thesis.

V Praze dne 7. 4. 2015

Velmi ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu PhDr. Ondřeji Hníkovi Phd., z Katedry Českého jazyka a literatury, za odborné konzultace, cenné připomínky a rady, které mi poskytoval v průběhu zpracování práce. Dále bych chtěla poděkovat rodině, zejména partnerovi a synovi za trpělivost.

ANOTACE:

Práce se bude zabývat zvířecí pohádkou, jejím využitím v mateřské škole a jaký mají vliv na postoje a hodnoty dětí. Hlavním cílem práce je zjistit a popsat, jak se postupem času vyvinula pohádka, jaký má vliv na dětskou psychiku a její vývoj. Dále se bude zabývat jejím zařazením do vzdělávacího programu pro mateřské školy a jejím využitím, jakožto edukační pomůckou v mateřské škole s ohledem na vývoj dítěte. Praktická část bude aplikovat získané poznatky z této problematiky v praxi.

Klíčová slova: pohádka, zvířecí hrdina, mateřská škola, hodnoty

ABSTRACT:

The work will address the animal fairy tale, its use in kindergarten and how they impact on the attitudes and values of children. The main objective is to identify and describe how it evolved over time fairy tale, its impact on children's psyche and its development. It shall also examine its inclusion into the curriculum for kindergarten and its use as a tool in education kindergarten with regard to child development. The practical part will apply the acquired knowledge of this issue in practice.

Keywords: fairy tale, animal hero, kindergarten, values

OBSAH

ÚVOD 6
1. POHÁDKA 7
1.1 Vznik a vývoj prózy pro děti a mládež..... 7
1.1.1 Historie vzniku pohádky..... 8
1.2 Základní charakteristika a definice pohádky..... 10
1.2.1 Morfologie pohádky..... 12
1.3 Druhy a funkce pohádek..... 13
1.4 Porozumění pohádkám..... 15
1.5 Boj o pohádku..... 17
2. VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU 19
2.1 Motorický vývoj..... 19
2.2 Kognitivní a percepční vývoj..... 20
2.3 Osobnostní a sociální vývoj..... 22
2.4 Vývoj řeči a jazyka..... 24
3. PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 25
3.1 Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání..... 25
3.2 Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a literární výchova..... 27
4. PRÁCE S LITERÁRNÍM TEXTEM V MATEŘSKÉ ŠKOLE 28
4.1 Rozvoj předčtenářské gramotnosti..... 28
4.2 Vývoj dětského čtenářství a žánrová skladba..... 30
4.3 Využití literárního textu v mateřských školách..... 31
4.4 Možnosti práce se zvířecí pohádkou..... 33
5. TEMATICKÝ PLÁN PRO DĚTI V MATEŘSKÉ ŠKOLE ODVÍJEJÍCÍ SE OD PRÁCE SE ZVÍŘECÍ POHÁDKOU 34
5.1 O neposlušných kůzlátkách..... 36
5.2 O kohoutkovi a slepičce..... 39
6. REALIZACE 43
6.1 O neposlušných kůzlátkách..... 43
6.2 O kohoutkovi a slepičce..... 47
ZÁVĚR 50
POUŽITÁ LITERATURA A INFORMAČNÍ ZDROJE 52

ÚVOD

Při volbě tématu mé bakalářské práce sehrál důležitou roli můj silný vztah k pohádkám. Udržuje totiž ve mně hlubokou vzpomínku na dětství, kdy mi maminka a prarodiče četli nebo vyprávěli pohádky.

K dětem patří pohádky a dětství bez pohádek si nikdo nedokáže představit. Je to útěk do jiné reality, ve které vždy vítězí dobro nad zlem, ve které vystupují nadpřirozené bytosti a kde se dějí neuvěřitelné, tajuplné a kouzelné věci. Snad proto je děti měly vždy tolik rády a byly jim vyprávěny.

Ve své bakalářské práci se snažím poukázat na to, jak je pohádka pro dětskou duši obzvláště důležitá, především v dnešní uspěchané době, kdy se na „klasickou“ pohádku zapomíná a pohádka je nahrazována pasivními, jednoduššími a méně náročnějšími alternativami. Místo společné četby jsou děti odkazovány na sledování animovaných „amerických pohádek“, které se spíše podobají akčním příběhům pro děti. V dnešním světě převažuje všeobecný nedostatek energie a času, panuje trend rychlého vjemu, a to vše se nepřilíší slučuje s uvolněním a rozvážností při vyprávění pohádky. Nicméně ale právě pohádka je jednou z nejpodstatnějších součástí dětského rozvoje, hlavně ve fázi předškolního věku, kde si fantazie meze neklade a je plná čistých, nezkažených myšlenek a černobílého hodnocení rozdělující svět na dobro a zlo. Ve své práci se chci zaměřit na pozitivní hodnoty a postoje, které v sobě pohádka zahrnuje, a využít jejich projekce na zvířecích hrdinech. Cílem mé bakalářské práce je tedy poukázat na důležitost zvířecích pohádkových hrdinů na získání a upevnění hodnot a postojů neboli charakterových vlastností dítěte.

Tato práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V první části se budu zabývat charakteristikou, vývojem a rozdělením pohádky. Speciální pozornost budu věnovat klasickým pohádkám se zvířecím hrdinou, dále se budu zabývat specifiky předškolního dítěte a na závěr teoretické části budu argumentovat, proč je důležité dětem číst pohádky, nebo je alespoň vyprávět. V praktické části bakalářské práce se zaměřím na návrh práce se zvířecím hrdinou s vyzdvižením morálních hodnot a postojů dětí v mateřské školce.

TEORETICKÁ ČÁST

1. POHÁDKA

1.1 Vznik a vývoj prózy pro děti a mládež

Je potřeba zdůraznit, že literatura pro děti a mládež nezahrnuje pouze tvorbu, která byla stvořena bezprostředně pro ně, ale také tu, kterou děti a mládež přijaly za svou četbu. Díla, která byla vytvářena přímo pro děti, označujeme jako intencionální. Prvním takovým dílem byla obrázková encyklopedie Jana Ámose Komenského známá po celém světě pod názvem *Orbis Sensualium Pictus*. První texty zaměřeny na děti a mládež byly spíše pedagogického charakteru. Za průlom tedy považujeme až sepsání pohádkových vyprávění francouzským klasicistním spisovatelem, Charlesem Perraultem. Jeho sbírka vyprávění je známa pod jménem *Pohádky matky husy*. Na našem území hovoříme o vzniku prózy pro děti a mládež ve spojitosti s obdobím vlády Marie Terezie a Josefa II., kdy byla zavedena školní docházka.¹

Z počátku byla literatura pro děti a mládež spojena s díly, které prvotně nebyly určeny dětskému čtenáři. Můžeme jmenovat např. tvorbu Daniela Defoe, autora slavného příběhu *Robinsona Crusoe*. Klíčový je vznik *intencionální* literatury pro děti a mládež, jejíž hlavním úkolem bylo vytvářet díla s ohledem na potřeby dětského čtenáře. Na její vývoj měly vliv společenské proměny, postupný zánik lidové slovesnosti a zavedení školní docházky na našem území. Se školní docházkou nepopíratelně souvisí navyšující se počet dětí, které umí číst, tím pádem se zvyšuje i počet potencionálních dětských čtenářů, a z toho důvodu začala vznikat literatura vhodná pro tyto účely. Nesmíme však opomenout fakt, že v tomto období měla dětská literatura zejména vychovávat.²


[…]


Protipólem předchozí aktivity byl závěrečný úkol, při kterém děti byly vedeny k tomu, aby se s ostatními dělily o věci. Prosociální chování zde bylo podporováno.

Hlavním cílem tohoto bloku bylo zapůsobit na děti, aby si opět odnesly ponaučení. Děti si uvědomily, že je špatné, když je někdo lakomý, že to mívá negativní důsledky. Děti jsem vedla k tomu, aby se dělily o věci a aby ctily vzájemnou reciprocitu v chování. Jednoduše řečeno, aby činily to, co chtějí, aby druzí činili vůči nim.

Děti jsme také postavili do situací, ve kterých měly možnost zažít citový prožitek. Na základě poslouchání pohádky nebo debatování o příběhu se v tomto bloku dotkly toho, co jim literatura již v tomto útlém věku přináší.

ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala využitím zvířecí pohádky k výchovným aktivitám na mateřské škole. Zaměřila jsem se na hodnoty a postoje, které jsou všeobecným cílem u dětí rozvíjet. Rozhodla jsem se pro přípravu dvou tematických bloků, které jsem připravila a následně i s dětmi realizovala. Konkrétně se jednalo o zpracování témat pohádek O neposlušných kůzlátkách a O kohoutkovi a slepičce.

Nejprve jsem se ve své práci věnovala teoretickému rozboru pohádky, jejímu původu, vzniku a vývoji. Poté jsem pohádku definovala jakožto literární žánr, popsala její charakteristiku a to, jak působí na dětského čtenáře, v našem případě řekněme spíše posluchače. Zabývala jsem se morfologií pohádky, tak jak ji popsal ruský lingvista Vladimir Jakovlevič Propp. Poté jsem kategorizovala pohádky jakožto literární žánr podle druhů a funkcí.

V následující kapitole teoretické části jsem se zaměřila na dětský vývoj v předškolním věku z hlediska vývojové psychologie. Popsala jsem motorický, kognitivní a percepční vývoj, dále osobnostní a sociální vývoj dané věkové skupiny a v neposlední řadě dětský rozvoj jazyka a řeči.

Nezbytnou součástí teoretické části bylo předškolní vzdělávání z hlediska jeho významu pro děti a uplatnění rámcově vzdělávacího programu (RVP PV) v něm. RVP PV vymezuje klíčové kompetence, které vymezují očekávaný vývoj dítěte v rámci vzdělávání, a to jmenovitě kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence sociální a personální, kompetence občanské a činnosti a kompetence komunikativní. Nad těmito kompetencemi jsem se zamyslela i vzhledem k tomu, jak na základě pohádek můžeme výše zmíněné kompetence rozvíjet. Podstatné pro mě bylo i propojení RVP PV s literární výchovou.

Podstatný pro mě byl fakt, že je potřeba rozvíjet nejen čtenářskou gramotnost, ale začít na jejím rozvoji již v předchozí etapě, tj. ve věku, kdy děti ještě neumí číst a setkávají se s literaturou zprostředkovaně. V této fázi se děti učí vhodně formulovat věty, vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady, zdokonalují se v řečových projevech a vědí, že existují i jiné, na světě užívané jazyky.

V praktické části bylo pro mě důležité zamyslet se nad dětskými schopnostmi daného věku ve vztahu s rozvojem čtenářství. Zamýšlela jsem se nad využitím literárních textů v mateřských školách, které jsou nezbytným prvkem pro utvoření pevných základů pro budoucí školní připravenost a pro motivaci ke čtení.

Praktická část byla založena, jak již bylo zmíněno, na využití zvířecích pohádek při výchovných aktivitách na mateřské škole. Připravila jsem dva tematické plány, které spočívaly ve společném čtení a rozebírání textů pomocí návodných otázek. Následovaly různé aktivity nebo dramatická ztvárnění příběhu, aby děti měly možnost hlouběji příběh prožít.

Děti konfrontovaly příběh pohádek s vlastním životem a zkušeností, zdokonalovaly se v komunikačních dovednostech, ale především byly vedeny k nalezení ponaučení z příběhů a k uvědomění, že ze všech vykonaných skutků mohou vzniknout negativní důsledky. Podporovali jsme jejich prosociální citění a rozvíjeli jejich před čtenářskou gramotnost.

Snažila jsem se v dětech probudit hlubší zájem o podstatu příběhů, zprostředkovat jim citový prožitek z literatury, umožnit jim pocítit strach, obavy, napětí a radost ze šťastného konce. Usilovala jsem o to, aby děti dokázaly rozlišit dobro a zlo, osvojily si a upevnily pojmy jako upřímnost, chamtivost, lakotnost, starostlivost, obětavost, lhostejnost. Směřovala jsem děti ke snaze domluvit se na společném řešení a chovat se ohleduplně vůči druhým.

Praktická část práce mi přinesla mnoho poznatků pro mou další pedagogickou praxi, protože jsem měla možnost vyzkoušet si práci s pohádkou v reálném prostředí mateřské školy. Zjistila jsem, že je klíčové vhodně formulovat veškeré požadavky, které na dítě máme, abychom předešli vzájemnému nepochopení, a tedy i nezájmu ze strany dítěte. Dále jsem také zjistila, že je velmi vhodné co nejvíce děti zapojovat do aktivit, jelikož svou angažovaností se cítí užiteční a prospěšní. Připravené tematické plány se mi osvědčily a ráda bych je doporučila dalším pedagogům na mateřských školách k dalšímu využití.
