Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Hana BLÍSOVÁ

Obor: učitel MŠ

Název práce v českém jazyce: Práce se zvířecí pohádkou zaměřená na hodnoty
a postoje dětí v mateřské škole

Název práce v anglickém jazyce: Work with animal fairy-tale focused on values
and attitudes

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Lucie Zimová

Předložená bakalářská práce si klade za cíl poukázat na důležitost zvířecích pohádkových hrdinů k získání a upevnění hodnot a postojů dítěte. Tento cíl byl splněn částečně, a to především v praktické části, kde se studentka věnuje konkrétní práci s literárními texty v mateřské škole.

V teoretické části se diplomantka zabývá nejprve teorií pohádky. Tato část je poměrně rozsáhlá, ale chybí mi zde usouvztažení teorie ke zvířecí pohádce, která má být ústředním tématem práce. Dalším dílčím tématem této části BP je vývoj dítěte v předškolním věku. Zde opět postrádám uvedení teorie ve vztahu k práci s knihou. Usouvztažení teorie k tématu se pisatelce naopak podařilo v kapitole věnující se předškolnímu vzdělávání, kde se zabývá ukotvením pohádky a literární výchovy v RVP PV. Za velmi povedenou považuji také část pojednávající o práci s literárním textem v MŠ.

V praktické části se pak studentka věnuje práci se zvířecí pohádkou v MŠ. Diplomantka si pro svou práci zvolila klasické pohádky. Pro případné rozšíření BP na práci diplomovou bych studentce doporučila zvolit si i méně známé tituly a rozšířit praktickou část práce. Velice zajímavá je aktivita uvedená na s. 49, která má za cíl rozvíjet prosociální chování dítěte. Za velmi zdařilé považuji dílčí závěry a reflexe, ze kterých je zřejmý zájem o dané téma a jeho hlubší pochopení.

Co se týče formální stránky práce, postrádám abecední seznam použité literatury. Dalším nedostatkem je již nastíněná disproporce mezi částí praktickou a teoretickou.

Práci však celkově považuji za zdařilou a velmi zodpovědně zpracovanou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12. 5. 2014

.....

Podpis